MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre
Gabinete da Direção

RESULTADO PRELIMINAR DA SOLICITAÇÃO DE INSCRIÇÃO DE ESTUDANTES PARA O
PROGRAMA DE AUXÍLIOS DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 2022/1

EDITAL Nº 46/2021, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Portaria nº 156, DE 17/02/2020, publicada no DOU de 27/02/2020, juntamente da
Coordenadoria de Assistência Estudantil, torna público o resultado preliminar da solicitação de
inscrição de estudantes na 3ª Etapa para o Programa de Auxílios de Assistência Estudantil,
conforme segue:

AUXÍLIOS PERMANÊNCIA - DEFERIDOS (ACEITOS)

Nº DE MATRÍCULA GRUPO DE PAGAMENTO

2020312715 G2

0034/20-7 G2

2022302010 G3

2022005197 G2

2021304496 G2

0233/19-6 G2

2021005817 G4

0052/21-3 G2

0063/17-7 G2

2022300259 G1

0026/22-0 G2

2021307433 G4

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histório – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040.
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@poa.ifrs.edu.br

http://www.etcom.ufrgs.br/

AUXÍLIOS PERMANÊNCIA - INDEFERIDOS (NÃO ACEITOS)

Nº DE MATRÍCULA MOTIVO DO INDEFERIMENTO

***.661.410-** Sem vínculo com o IFRS-POA em 2022/1

2021309527 Já vinculado ao Programa de Auxílios

0002/15-1 Não cumpre os requisitos do item 3.1 do Edital.

0698/17-2

Análise Socioeconômica válida. Solicitar retomada de

pagamento*

0027/22-7 Não cumpre os requisitos do item 3.1 do Edital.

***.514.110-** Sem vínculo com o IFRS-POA em 2022/1

0107/20-4 Já vinculado ao Programa de Auxílios

2022003915 Já vinculado ao Programa de Auxílios

2019011871 Não cumpre os requisitos do item 3.1 do Edital.

***.773.230-** Sem vínculo com o IFRS-POA em 2022/1

2020310443

Análise Socioeconômica válida. Solicitar retomada de

pagamento*

***.284.330-** Sem vínculo com o IFRS-POA em 2022/1

2021006350

Análise Socioeconômica válida. Solicitar retomada de

pagamento*

***.547.040-** Sem vínculo com o IFRS-POA em 2022/1

***.734.690-** Sem vínculo com o IFRS-POA em 2022/1

0459/194 Não cumpre os requisitos do item 3.1 do Edital.

2022312008 Não cumpre os requisitos do item 3.1 do Edital.

2019010248 Não cumpre os requisitos do item 3.1 do Edital.

0014/20-6

Análise Socioeconômica válida. Solicitar retomada de

pagamento*

2020312519

Análise Socioeconômica válida. Solicitar retomada de

pagamento*.

***.970.320-** Sem vínculo com o IFRS-POA em 2022/1

2022003700

Análise Socioeconômica válida. Solicitar retomada de

pagamento*

2021308762 Já vinculado ao Programa de Auxílios

***.840.620-** Sem vínculo com o IFRS-POA em 2022/1

0502/18-9 Já vinculado ao Programa de Auxílios

***.413.760-** Sem vínculo com o IFRS-POA em 2022/1

2

* Formulário para Retomada do Pagamento, item 8.5.1 do Edital.

AUXÍLIOS MORADIA - DEFERIDOS (ACEITOS)

Não houve solicitações deferidas.

AUXÍLIOS MORADIA - INDEFERIDOS (NÃO ACEITOS)

Nº MATRÍCULA JUSTIFICATIVA DE INDEFERIMENTO

2020312715 Não cumpre os requisitos do item 2.3 do Edital.

0233/19-6 Não cumpre os requisitos do item 2.3 do Edital.

2021005817 Não cumpre os requisitos do item 2.3 do Edital.

0026/22-0 Não cumpre os requisitos do item 2.3 do Edital.

2021307433 Não cumpre os requisitos do item 2.3 do Edital.

RECURSOS REFERENTES AO RESULTADO

Estudantes que tiveram a inscrição INDEFERIDA (NÃO ACEITA) ou que por outra razão
discordarem do resultado poderão interpor recurso no dia 03/08/2022, quarta-feira. Para
interpor recurso, o(a) estudante deverá apresentar uma carta constando de argumentação para
a reconsideração da solicitação e, caso haja fato novo ocorrido no período após inscrição,
anexar nova documentação comprobatória. Não serão consideradas as documentações com
data anterior à solicitação do auxílio e não caberá recurso com a finalidade de complementar a
documentação. O recurso deverá ser encaminhado para o e-mail
assistencia.estudantil@poa.ifrs.edu.br. O resultado será publicado no dia 04/08/2022,
conforme item 4 do edital.

Porto Alegre, 02 de agosto de 2022.

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT
Diretor-Geral do IFRS - Campus Porto Alegre

3

mailto:assistencia.estudantil@poa.ifrs.edu.br